- 1 -

证券代码：000582      证券简称：北部湾港      公告编号：2022098

债券代码：127039      债券简称：北港转债

北部湾港股份有限公司

第九届监事会第二十一次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

北部湾港股份有限公司第九届监事会第二十一次会议于

2022 年 12 月 13 日（星期二）11:00 在南宁市良庆区体强路 12

号北部湾航运中心 908 会议室以现场方式召开。本次会议通知于

2022 年 12 月 9 日以电子邮件的方式发出，应通知到监事 3 人，

已通知到监事 3 人，监事黄省基、梁勇、罗进光参加会议并表决，

会议由监事会主席黄省基主持。本次会议的召集、召开符合法律

法规、规范性文件及《公司章程》的规定，合法有效。

与会监事认真审议以下议案：

一、审议通过了《关于为全资及控股子公司 2023 年度债务

性融资提供担保的议案》

监事会对公司为全资及控股子公司 2023 年度债务性融资提

供担保的事项进行了认真审核，认为：

（一）本次公司拟为广西钦州保税港区泰港石化码头有限公

 - 2 -

司等 3 家全资及控股子公司 2023 年度债务性融资提供担保，其

中全资子公司按全额担保，控股子公司按持股比例提供担保，合

计担保金额最高不超过 32,895.00 万元，实际担保额以最终签订

担保合同等法律文件为准。

（二）广西钦州保税港区泰港石化码头有限公司等 3 家被担

保子公司经营状况良好，有较强的偿债能力，未发生融资逾期的

情况，不存在失信被执行人的情形。为上述子公司提供担保的财

务风险可控，担保风险较小。

（三）本次担保后，公司及所属子公司、控股子公司不存在

对合并报表外单位提供担保的情况；不存在逾期担保，亦不存在

涉及诉讼的担保及因被判决败诉而应承担的担保。

综上所述，监事会同意公司为全资及控股子公司 2023 年度

债务性融资提供担保的事项。

表决情况：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

二、审议通过了《关于控股股东提供 2023 年度政府专项债

券资金暨关联交易的议案》

监事会对公司控股股东提供 2023 年度政府专项债券资金暨

关联交易的事项进行了认真审核，认为：

（一）为满足公司重点工程项目建设的资金需求，缓解资金

压力，降低融资成本，公司拟通过控股股东广西北部湾国际港务

集团有限公司向广西壮族自治区人民政府申请 2023 年度政府专

 - 3 -

项债券资金，用于钦州港大榄坪港区大榄坪南作业区 9、10 泊位

工程、北海港铁山港西港区北暮作业区南 7#-10#泊位工程项目建

设，最高不超过 5.20 亿元，实际利率及费率以广西壮族自治区

财政厅的批复为准，使用期限不超过 30 年。公司无需提供保证、

抵押、质押等任何形式的担保，交易定价公允合理，不存在损害

上市公司及中小股东利益的情形。

（二）本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，不构成重组上市，尚需得到广西壮族

自治区财政厅的批准，无需征得其他第三方同意，不存在相关法

律障碍。

（三）本次关联交易有利于调整公司融资结构，提高融资效

率，不会对公司当期和未来的财务状况和经营成果造成重大影响，

不会对关联方形成依赖，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

综上所述，监事会同意公司控股股东提供 2023 年度政府专

项债券资金暨关联交易的事项。

表决情况：3票同意，0票反对，0票弃权。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

三、审议通过了《关于与广西北部湾国际港务集团有限公司

及其控制的下属子公司 2023 年度日常关联交易预计的议案》

监事会对公司与广西北部湾国际港务集团有限公司及其控

制的下属子公司 2023 年度日常关联交易预计的事项进行了认真

审核，认为：

 - 4 -

本次日常关联交易预计事项为日常生产经营过程中必要发

生的、公允的关联交易，预计总金额为 115,150.01 万元。2021

年日常关联交易实际发生额占 2020 年净资产（合并口径）的比

例为 5.12%，2022 年日常关联交易预计发生额占 2021 年净资产

（合并口径）的比例为 5.01%，预计 2023 年度关联交易发生额

占 2022 年净资产（合并口径）比例为 4.96%，比例呈下降趋势，

符合北部湾港集团优化后关于减少关联交易的承诺。

（二）公司董事会在审议此事项时，关联董事已回避表决，

表决程序合法，不存在向关联人输送利益的情形，不存在被关联

方挪用资金等侵占公司利益的问题，不存在关联交易违规的情形。

（三）上述交易对公司独立性无影响，且由于其交易额占同

类交易总额的比例较低，公司主要业务不会因此类交易而对关联

人形成依赖。

综上所述，监事会同意公司与广西北部湾国际港务集团有限

公司及其控制的下属子公司 2023 年度日常关联交易预计的事项。

表决情况：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

四、审议通过了《关于与上海中海码头发展有限公司及其一

致行动人 2023年度日常关联交易预计的议案》

监事会对公司与上海中海码头发展有限公司及其一致行动

人 2023 年度日常关联交易预计的事项进行了认真审核，认为：

（一）公司 2023 年度与上海中海码头及其一致行动人之间

 - 5 -

的日常关联交易预计总金额为 70,451.77 万元。主要为满足公司

正常生产经营所需，以公允的价格和交易条件确定双方的权利义

务关系，不存在关联方利用该等关联交易损害公司利益的情形。

（二）公司董事会在审议此事项时，关联董事已回避表决，

表决程序合法，不存在向关联人输送利益的情形，不存在被关联

方挪用资金等侵占公司利益的问题，不存在关联交易违规的情形。

（三）上述关联交易金额占同类交易总额的比例较低，不会

对公司的独立性构成影响，公司主要业务不会因此类交易而对关

联人形成依赖。

综上所述，监事会同意公司与上海中海码头发展有限公司及

其一致行动人 2023 年度日常关联交易预计的事项。

表决情况：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

特此公告

   北部湾港股份有限公司监事会

   2022 年 12 月 14 日